

令和3年度 佐伯市下水道事業会計 上半期決算(報告)
(令和3年4月1日から令和3年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市下水道事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和3年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和2年度決算の状況について別紙のとおり報告します。

令和3年度上半期 佐伯市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	接続世帯数	区 分	令和3年度上半期
令和3年3月末	8,877	汚水処理水量 (m ³)	2,209,985
令和3年9月末	8,950	有収水量 (m ³)	1,124,267
増加数	73	有収率 (%)	50.9

2 予算執行状況 (令和3年4月1日から令和3年9月30日まで) (単位：円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
下水道事業収益	1,240,349,000	709,981,048	530,367,952
下水道事業費用	1,240,349,000	541,879,232	698,469,768
収益的収支差額	0	168,101,816	
資本的収入	1,166,390,000	231,656,640	934,733,360
資本的支出	1,668,701,000	527,895,863	1,140,805,137
資本的収支差額	△ 502,311,000	△ 296,239,223	

3 損益計算書 (令和3年4月1日から令和3年9月30日まで) (単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	486,885,285	営業収益	204,142,353
営業外費用	47,761,637	営業外収益	489,409,973
特別損失	384,567	特別利益	3,721
(費用合計)	535,031,489	(収益合計)	693,556,047
当年度純利益	158,524,558	当年度純損失	—
合 計	693,556,047	合 計	693,556,047

4 貸借対照表 (令和3年9月30日) (単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,736,719,019	固定負債	6,519,715,607
有形固定資産	24,726,084,796	企業債	6,519,715,607
投資(基金)	10,634,223	流動負債	388,976,467
流動資産	719,553,408	企業債	371,126,530
現金預金	584,166,242	未払金	0
未収金	40,154,759	預り金	1,424,936
貸倒引当金	△ 638,000	その他流動負債	16,425,001
前払金	77,903,000	繰延収益	13,288,104,143
その他流動資産	17,967,407	長期前受金	18,606,087,427
		長期前受金収益化累計額	△ 5,408,664,367
		建設仮勘定長期前受金	90,681,083
		(負債合計)	20,196,796,217
		資本金	5,304,660,090
		剰余金	△ 45,183,880
		資本剰余金	382,373,936
		欠損金	△ 427,557,816
		(資本合計)	5,259,476,210
合 計	25,456,272,427	合 計	25,456,272,427

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和2年度 佐伯市下水道事業会計の決算状況

1 事業の概況

区 分	令和2年度決算①	令和元年度決算②	比較①-②
接続世帯数 (件)	8,877	7,273	1,604
汚水処理水量 (m ³)	3,755,489	3,603,283	152,206
有収水量 (m ³)	2,251,085	1,943,486	307,599
有収率 (%)	59.9	53.9	6.0

※令和2年4月より下水道事業（公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業）

2 決算状況

(単位：円)

区 分	最終予算額 (A)	税込決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
下水道事業収益	1,263,012,000	1,261,666,661	—	1,345,339
下水道事業費用	1,263,012,000	1,232,286,219	—	30,725,781
収益的収支差額	0	29,380,442	—	
資 本 的 収 入	1,356,501,000	1,114,235,103	237,076,000	5,189,897
資 本 的 支 出	1,851,504,000	1,566,515,802	274,411,000	10,577,198
資本的収支差額	△ 495,003,000	△ 452,280,699	△ 37,335,000	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	1,060,206,152	営業収益	395,317,072
営業外費用	145,624,060	営業外収益	818,382,112
特別損失	8,280,277	特別利益	411,305
(費用合計)	1,214,110,489	(収益合計)	1,214,110,489
当年度純利益	0	当年度純損失	—
合 計	1,214,110,489	合 計	1,214,110,489

4 貸借対照表（令和3年3月31日）

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,985,495,809	固定負債	6,519,715,607
有形固定資産	24,974,861,586	企業債	6,519,715,607
投資（基金）	10,634,223	流動負債	764,965,865
流動資産	645,756,356	企業債	737,774,691
現金預金	553,924,415	未払金	17,991,578
未収金	92,469,941	引当金	8,281,000
貸倒引当金	△ 638,000	預り金	918,596
		繰延収益	13,374,910,388
		長期前受金	18,503,722,134
		長期前受金収益化累計額	△ 5,219,492,829
		建設仮勘定長期前受金	90,681,083
		(負債合計)	20,659,591,860
		資本金	5,175,368,743
		剰余金	△ 203,708,438
		資本剰余金	382,373,936
		欠損金	△ 586,082,374
		(資本合計)	4,971,660,305
合 計	25,631,252,165	合 計	25,631,252,165

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。